総合工学委員会原子力安全に関する分科会
福島第一原発事故調査に関する小委員会

第２４期・第４回 議事録
平成 30 年９月５日

作成 澤田 隆
１．日時 平成 30 年９月４日（木）１３：００～１４：５０
２．場所 日本学術会議 5 階 5-B 会議室
３．出席者 松岡委員長、白鳥、関村、柘植、成合、矢川、宮野、吉田、澤田幹事 （越塚、

中村、山本欠席）
４． 配付資料
 資料１ 前回議事録案

資料２ 報告 東京電力福島第一原子力発電所事故以前の津波対応の経緯から得られた

課題（案）
 資料３ 原子力安全規制の課題（関村）
 資料４ 原子力安全規制・原子力防災の充実・強化等に関する提言

（自由民主党政務調査会原子力規制に関する特別委員会）
 資料５ 成合委員メール
 資料６ 原子力発電所の規制の在り方と改革の方向小委員会（仮）議論のための現状と

課題 成合委員

５．議事
 １）前回議事録の確認（資料１）
  ◎ 一部修正の上承認された。

 ２）報告 東京電力福島第一原子力発電所事故以前の津波対応の経緯から得られた課題

（案）（資料２）
◎ 資料５について（成合委員）

○ 議論の結果、21～22m はエビデンスが無いので、18m との記載のままとす

ることとした。
○ 但し、14 頁の O.P.+15.7m の記載は削除し、「敷地の高さを超える」とする

こととした。
◎ 議論の結果、14 頁の「慢心と想像力の欠如」は削除することとした。
◎ その他の追加コメントは対応することとした。

３）規制について（資料３，４）

   ◎ 関村委員より、資料の説明があり議論した。

    ○ ガバナンスの視点が重要ではないか
    ○ 縦の関係が良くない。長いものに巻かれろとの考えが残っているのでは
   ◎ 関村委員の資料に対するコメント（不足している項目がある等）を次回までに連

絡することとした。
４）次回 2018 年 11 月 14 日（水）１０：００~１２：００

以上